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2013 fanden vier Akademiesitzungen statt. Über die Tagesgeschäfte, wie Veranstaltungs-
vorbereitungen, Sitzungsberichte aus dem Senat für Fortbildung der Bundesärztekammer, 
Neukonzeptionen von Veranstaltungen, muss hier nicht ausführlicher berichtet werden. 
Die Themen, die die Arbeit der Akademie im Wesentlichen bestimmten, waren einmal die 
nun nach längerer Diskussion in der Bundesärztekammer und in den Gremien verabschie-
dete neue Fortbildungsordnung, die ab 1.1.2014 wirksam ist. Sie hält sich weitgehend an 
die Mustersatzung des Senats der Bundesärztekammer. 
 
Im Jahre 2013 wurde das langjährig bestehende Fortbildungssemester unterbrochen und 
dafür thematisch ausführlicher zu gestaltende Tages- und Halbtagesveranstaltungen 
organisiert, die einen sehr guten Besuch der Teilnehmer zu verzeichnen hatten. Besonders 
zu erwähnen sind die Veranstaltungen: „Suchtrisiken und Suchterkrankungen bei Jugend-
lichen und im Alter“, eine Veranstaltung mit der Arzneimittelkommission der Deutschen 
Ärzteschaft über Antikoagulantientherapie, eine 2-Tagesveranstaltung zum rationalen 
Einsatz von Antibiotika in Kooperation mit der AG Surveillance und Antibiotika-Strategie 
des MRE-Netzwerkes und der KV Sachsen; besonders hervorzuheben ist eine Veran-
staltung „Zwischen Augenmaß und Überfluss – welches Screening ist notwendig oder 
sinnvoll“, das zukünftig eine Fortsetzung erfahren soll. Kooperationsveranstaltungen mit 
anderen Heilberufekammern, zum Beispiel mit der Apothekerkammer am 26.6.2013 
(Thema „Unsere alternde Gesellschaft“), fanden statt und sind auch wieder für 2014 (zum 
Beispiel ein Fortbildungssemester mit der Tierärztekammer) geplant. 
 
Wir haben – wie in jedem Jahr – die gut besuchten Weiterbildungscurricula (etwa zur Ver-
kehrsmedizin, zu „Grundlagen der medizinischen Begutachtung“, „Suchtmedizinische 
Grundversorgung“) fortgesetzt und einige neue Curricula, die sehr ambitioniert waren, ins 
Programm aufgenommen. Erwähnt werden muss in diesem Zusammenhang der Kurs 
„Geriatrische Grundversorgung“ in Zusammenarbeit mit dem Sächsischen Landesverband 
für Geriatrie. Diese Weiterbildung führt zu einer führungsfähigen Bezeichnung. 
 



Tabelle: Langjährige Kursangebote im Überblick 
 
Kurs  Wissenschaftlicher Leiter Teilnehmer 

Arbeits- und Betriebsmedizin 
(in 6 Blöcken) 

Prof. Dr. Andreas Seidler 214 

Notfallmedizin 
- in Dresden 
- in Leipzig 

 
Dr. Ralph Kipke 
Dr. Michael Burgkhardt 

 
79 
78 

Psychosomatische Grundversorgung in 
der Allgemeinmedizin 

Prof. Dr. Antje Bergmann 
Dr. Andreas Schuster 

73 
 

Grundlagen der medizinischen 
Begutachtung 

Prof. Dr. Eberhard 
Meister 
Prof. Klaus Scheuch 
Dr. Überschär 

31 

Suchtmedizinische Grundversorgung Prof. Dr. Otto Bach 
Dr. Frank Härtel 
Dr. Christoph Altmann 
Dr. Peter Grampp 
Dr. Viehweger 

30 

Geriatrische Grundversorgung Dipl.-Med. Sabine 
Vodenitscharov 
Dr. Stefan Zeller 
Dr. Ralf Sultzer 

25 

 
Prof. Dr. Otto Bach, Leipzig, Vorsitzender 

(veröffentlicht in der Broschüre „Tätigkeitsbericht 2013“) 
 
 
 
 



Fort- und Weiterbildungsveranstaltungen 
der Sächsischen Akademie für ärztliche Fort- und Weiterbildung 

(Zeitraum 01.01.2013 - 31.12.2013) 
 
Kurse Arbeits- und Betriebsmedizin 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer 

Kurs A Dresden 25.01.–01.02.2013  
01.03.–08.03.2013  
 

39 
36 

Kurs B Dresden 19.04.–26.04.2013  
31.05.–07.06.2013  
 

38 
38 

Kurs C Dresden 06.09.–13.09.2013  
15.11.–22.11.2013  

30 
33 

Gesamt   214 
 
 
Notfallmedizin 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer 
 Dresden 25.05.-01.06.2013 41 
 Dresden 23.11.-30.11.2013 38 

 
 Leipzig 17.03.-24.03.2013 38 
 Leipzig 22.09.-29.09.2013 40 

 
Gesamt   157 
 
 
Psychosomatische Grundversorgung  in der Allgemeinmedizin 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer 

Teil 1 Dresden 08.03.-13.03.2013 37 
Teil 2  Dresden 13.09.-18.09.2013 36 
Gesamt   73 
 
 
Psychosomatik in der Frauenheilkunde 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer 

Teil 1 Dresden 06.09.-07.09.2013 34 
Teil 2  Dresden 06.02.-08.02.2013 35 
Gesamt   69 
 



 
Kurs Grundlagen der medizinischen Begutachtung 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer 

Modul 1 Dresden 27.09.-28.09.2013 31 
Modul 2 Dresden 15.11.-16.11.2013 30 
Modul 3  Dresden 23.11.2013 31 
Gesamt   31 
 
 
Suchtmedizinische Grundversorgung 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer 

Teil 1 Dresden 21.03.-23.03.2013 30 
Teil 2 Dresden 11.04.-13.04.2013 30 
Gesamt   30 
 
 
Weitere ärztliche Fortbildungskurse und -veranstaltungen 
 
Kurs Ort Termin Teilnehmer 
Spezielle Schmerztherapie 
Teil 1 

 
Leipzig 

 
15.04.-19.04.2013 

 
39 

Grundkurs Palliativmedizin Dresden 04.03.-08.03.2013 26 

3. Curriculum Psychiatrie/Psychotherapie 
(120 h) 

Dresden 2011-2013 16 

Kurs Transfusions-Beauftragter Dresden 
Dresden 

22.04.-23.04.2013 
10.10.-11.10.2013 

49 
29 

Geriatrische Grundversorgung 
Block 1 
Block 2 
Block 3 

 
Dresden 
Dresden 
Dresden 

 
24.01.-26.01.2013 
07.03.-09.03.2013 
18.06.-20.06.2013 

 
 
 

25 

Krankenhaushygiene 
Modul 1 
Modul 2 
Modul 3 

 
Dresden 
Dresden 
Dresden 

 
26.02.-02.03.2013 
07.10.-11.10.2013 
17.06.-20.06.2013 

 
45 
45 
40 

Deutsch in der Medizin 
Block 1 
Block 2 
 
 
 

 
Dresden 
Dresden 

 
25.10.-26.10.2013 
15.11.-16.11.2013 

 
10 
12 



Update Allgemeinmedizin 
Block 1 
Block 2 

 
Dresden 
Dresden 

 
24.04.-26.04.2013 
07.10.-11.10.2013 

 
 

33 

EKG-Kurs Dresden 04.07.-06.07.2013 34 

Langzeit-EKG-Kurs Dresden 11.01.-12.01.2013 21 

Modernes Wundmanagement Dresden 25.11.-29.11.2013 26 

Fortbildungscurriculum zum rationalen 
Einsatz von Antibiotika 

Dresden 14.06.-15.06.2013 55 

Sozialpsychiatrie 
Block 1 
Block 2 

 
Dresden 
Dresden 

 
23.01.-24.01.2013 
22.02.-23.02.2013 

 
 

32 

Psychosomatik in der Medizin 
(interdisziplinär) 
Block 2 
Block 3 
Block 1 

 
 
Dresden 
Dresden 
Dresden 

 
 
21.11.-22.11.2013 
2014 
2014 

 
 

36 
 

Verkehrsmedizinische Begutachtung Dresden 12.04.-13.04.2013 35 

Refresher Verkehrsmedizinische 
Begutachtung 

Dresden 19.10.2013 28 

follow up Palliativmedizin 2013 Dresden 08.11.-09.11.2013 54 

Refresherkurs Notfallmedizin Dresden 18.10.-19.10.2013 51 

Refresherkurs Suchtmedizin Dresden 01.06.2013 33 

Refresherkurs Reisemedizin Dresden 28.09.2013 21 

Ärztlicher Leiter Rettungsdienst Oberwiesenthal 27.10.-30.10.2013 18 

Seminarkurs Leitender Notarzt Oberwiesenthal 03.06.-08.06.2013 25 

21. Aufbauseminar für Leitende Notärzte Oberwiesenthal 24.10.-26.10.2013 27 

Basiskurs Reanimation 
 

Dresden 
 
 
 
 
Leipzig 
 
 
 
Annaberg-
Buchholz 

23.01.2013 
10.04.2013 
04.09.2013 
06.11.2013 
 
22.02.2013 
14.06.2013 
15.11.2013 
 
18.01.2013 
20.09.2013 

17 
19 
15 
14 

 
10 
12 
14 

 
17 

8 



  
Aue 
 
Bad Elser 
 
 
Bautzen 
 
Görlitz 
 
Schlema 
 
Torgau 
 
Zwönitz 

 
25.01.2013 
 
21.02.2013 
21.03.2013 
 
11.10.2013 
 
25.06.2013 
 
29.05.2013 
 
08.11.2013 
 
09.10.2013 

 
15 

 
13 
14 

 
12 

 
8 

 
16 

 
17 

 
14 

Aufbaukurs Reanimation 
 

Dresden 
 
 
 
 
Leipzig 
 
 
 
Annaberg-
Buchholz 
 
Aue 
 
Bad Elster 
 
 
Bautzen 
 
Görlitz 
 
Schlema 
 
Torgau 
 
Zwönitz 

06.02.2013 
14.04.2013 
18.09.2013 
13.11.2013 
 
23.02.2013 
15.09.2013 
16.11.2013 
 
19.01.2013 
21.09.2013 
 
25.01.2013 
 
21.02.2013 
21.03.2013 
 
12.10.2013 
 
25.06.2013 
 
29.05.2013 
 
08.11.2013 
 
09.10.2013 

11 
12 
16 
10 

 
9 

12 
10 

 
18 

9 
 

15 
 

13 
14 

 
12 

 
8 

 
16 

 
6 

 
14 

Balintgruppen Dresden 07.06.-08.06.2013 
07.06.-08.06.2013 
13.09.-14.09.2013 
20.09.-21.09.2013 
20.09.-21.09.2013 
22.11.-23.11.2013 
22.11.-23.11.2013 
29.11.-30.11.2013 

9 
8 

10 
9 
8 

11 
10 
12 



Fachgebundene genetische Beratung Dresden 17.07.2013 12 

Notfallkurs für Senioren Dresden 10.04.2013 
29.05.2013 
19.06.2013 
16.10.2013 

32 
23 
26 
22 

Zwischen Augenmaß und Übermaß Dresden 13.04.2013 39 
Unsere alternde Gesellschaft (Kooperation mit 
der SLÄK) 

Dresden 26.06.2013 141 

Antikoagulationstherapie (Kooperation 
Arzneimittelkommsission) 

Dresden 12.10.2013 107 

Gesamt   2.403 
 
 
Sonstige Veranstaltungen 
 
 Ort Termin Teilnehmer 
Lyme-Borreliose (Fortbildungsveranstaltung) Dresden 20.02.2013 160 

Ergebniskonferenz „5 Jahre Gesundheitsziel 
Aktives Altern – Altern in Gesundheit, Autonomie und 
Mitverantwortlichkeit“ 

Dresden 25.03.2013 120 

Arbeitstagung „Aktives Altern – Altern in Gesundheit, 
Autonomie und Mitverantwortlichkeit“ 

Dresden 18.11.2013 100 

Hygienekongress 2013 / 28. Dresdner Kolloquium 
„Umwelt und Gesundheit“ 

Dresden 28.09.2013 130 

Seniorenveranstaltungen  05.03.2013 
04.06.2013 
03.09.2013 
03.12.2013 

130 
100 

80 
80 

4. Ergebniskonferenz externe Qualitätssicherung in 
der Orthopädie/Unfallchirurgie 

Dresden 24.04.2013 58 

20. Ergebniskonferenz der Frauen- und Kinderarzte Dresden 11.12.2013 63 

Arzt in Sachsen Dresden 02.02.2013 120 

Stex in Leipzig“ Leipzig  200 

Berufsinformationstag im Gymnasium Auerbach/V
ogtl. 

23.02.2013 30 

Informationsveranstaltung zur Berufsorientierung 
(Kooperation mit UKD) 

Dresden 22.05.2013 30 

Berufsinformationstag Erlweingymnasium Dresden 23.05.2013  20 



Informationsveranstaltung zur Berufsorientierung 
(Kooperation mit UKD) 

Dresden 22.07.2013 20 

5. Netzwerktreffen „Ärzte fur Sachsen“ Dresden 25.09.2013  70 

„Ärzte für Sachsen“ – On Tour Dresden 26.10.2013 10 

„Diagnosen, Literatur und Medizin“ (Kooperation mit 
Hygienemuseum) 

Dresden 06.03.2013 
26.11.2013 

70 
40 

Tagung Gendiagnostik Dresden 13.03.2013 100 

Frühjahrsempfang  Dresden 16.04.2013 80 

Veranstaltung zur Zwangssterilisation Dresden 17.09.2013 80 

Ethikberatung in Sachsen Dresden 18.09.2013 40 

Studentenrallye Dresden 08.10.2013 250 

Gesamt   2.181 
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